
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 8/03/2022 

 

OGGETTO: Aggiornamento in merito alla presentazione dei progetti sui finanziamenti del Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità - mandato al Comune di Terranuova Bracciolini per gli 

adempimenti necessari. 

 

L’anno duemilaventidue e questo dì ventidue (22) del mese di febbraio (02), alle ore 9.00 si è riunita la 

Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Sociosanitaria del Valdarno su piattaforma Zoom. 

Dei componenti sono presenti n. 8 ed assenti n. 0, invitati con messaggio di posta elettronica, come segue: 

 

 

N. 
 COGNOME E NOME COMUNE 

CONSIGLIERI 

COMUNALI 
PRESENTI ASSENTI 

 

1 BENINI NICOLA BUCINE 16 x   

2 CACIOLI ENZO 
CASTELFRANCO 
PIANDISCO’ 

12 x   

3 DEGL’INNOCENTI O SANNI 
LEONARDO 

CAVRIGLIA 12 x   

4 NERI SIMONA  
LATERINA PERGINE 
VALDARNO 

12 x   

5 BOTTI MORENO LORO CIUFFENNA 12 x   

6 CHIASSAI MARTINI SILVIA MONTEVARCHI 16 x   

7 VADI VALENTINA  
SAN GIOVANNI 
VALDARNO 

16 x   

8 CHIENNI SERGIO 
TERRANUOVA 
BRACCIOLINI 

16 x   

 TOTALE  124 8 0  

1. Presente anche l’Assessora Annamaria Lamioni; 
2. Rappresentato dall’Assessore Filippo Casini; 
3. Rappresentato dall’Assessore Thomas Stagi; 
5. Rappresentato dall’Assessora Wanda Ginestroni; 
6. Rappresentata dall’Assessore Lorenzo Allegrucci; 
7. Rappresentata dall’Assessora Nadia Garuglieri; 

 
Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di Terranuova 

Bracciolini; verbalizza la segretaria della Conferenza dei Sindaci del Valdarno, dott.ssa Virginia Bonini. 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0005244 - Uscita - 11/03/2022 - 12:31



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Leggere Regionale n. 41/02/2005: ”Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 4 del 10/08/2017: “Presidente della Conferenza 

Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, in cui viene nominato Presidente della Conferenza dei 

Sindaci Sergio Chienni Sindaco di Terranuova Bracciolini e il Comune di Terranuova Bracciolini 

quale Ente capofila a partire dal 1/09/2017; 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 32 del 29/12/2021: “Presidenza e Vice-

Presidenza della Conferenza dei Sindaci del Valdarno, individuazione del Comune capofila: proroga 

fino al 30/09/2022”; 

RICHIAMATO il Decreto Legge n.41 del 22/03/2021 “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 

COVID-19” che istituisce il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 

VISTO il Decreto Legge del 29/11/2021 “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità” che destina alla Regione Toscana € 3.660.000 a valere su progettazioni che 

riguardano: attività ludico-sportive, riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con 

disabilità, servizi in ambito sportivo; 

CONSIDERATO che, al fine di predisporre una programmazione il più possibile aderente ai bisogni 

ed agli interventi di interesse dei territori e di prevedere una coerente suddivisione del fondo, la 

Regione Toscana ha richiesto gli orientamenti e le considerazioni da parte delle Zone Distretto 

entro il 25/02/2022; 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 11 del 25/02/2022 “Manifestazione di interesse a 

presentare progetti relativamente al DPCM 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti il 

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” – approvazione ente capofila”; 

VISTA la comunicazione inviata dalla Regione Toscana alla Azienda Usl Toscana sud est Zona 

Distretto Valdarno in cui vengono assegnati alla Zona Valdarno, sulla base del criterio della 

popolazione residente 18-64 anni, € 94.000 per gli interventi a valere sulle risorse del Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità; 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0005244 - Uscita - 11/03/2022 - 12:31



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

CONSIDERATO la Conferenza ha valutato di investire le risorse assegnate per l’acquisto di n.2 

pulmini adattati per persone con disabilità ed altra attrezzatura da concedere in comodato d’uso 

gratuito alle Società Sportive che promuovono lo sport inclusivo nella Zona Valdarno, a valere sulla 

linea di attività 3 “Servizi in ambito sportivo”; 

CONSIDERATA la proposta del Presidente della Conferenza di dare mandato al Comune di 

Terranuova Bracciolini, capofila della Conferenza dei Sindaci, di procedere con gli adempimenti 

necessari al fine di acquistare i sopracitati pulmini;  

con voti unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare l’utilizzo delle risorse assegnate dalla Regione Toscana alla Zona Valdarno 

afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità per un totale di € 94.000 per 

l’acquisto di n. 2 pulmini adattati per persone con disabilità ed altra attrezzatura da 

concedere in comodato d’uso gratuito alle Società Sportive che promuovono lo sport 

inclusivo; 

2.  Di dare mandato all’Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno di procedere 

all’invio della scheda rimodulata allegata parte integrante e sostanziale al presente atto 

secondo le modalità e le tempistiche previste dalla Regione Toscana; 

3.  Di dare mandato al Comune di Terranuova Bracciolini, capofila della Conferenza dei Sindaci, 

di procedere con gli adempimenti necessari in seguito all’approvazione delle linee di 

attività presentate; 

4.  Di trasmettere il presente atto: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale Azienda Usl Toscana sud est, 

− alla Direttrice Zona Distretto Valdarno Azienda Usl Toscana sud est, 

per opportuna competenza e/o informazione. 

 

Il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

Sergio Chienni 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0005244 - Uscita - 11/03/2022 - 12:31



Scheda  Interventi DPCM 29  novembre  2021  “Riparto  delle  risorse  afferenti  il  Fondo per  l'inclusione  delle  persone  con
disabilità” - (GU n.33 del 9-2-2022)

Zona Distretto/Società della Salute: VALDARNO

Soggetto individuato per l'assegnazione delle  risorse da trasferire ai  Comuni  interessati dal  finanziamento (Società della  Salute,  Zona Distretto,
Soggetto capofila SIUSS):  COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Comune proponente1: TERRANUOVA BRACCIOLINI

Indicare una o più delle 3 Linee di intervento proposte. 

Attività Finanziamento 
richiesto

Descrizione dell'intervento e 
modalità di attuazione

Cronoprogramma (data 
inizio e fine lavori)

Benefici attesi e 
beneficiari stimati

1. Attività ludico-sportive:
aree  accessibili  e  attrezzate  con  strutture
ludiche,  percorsi  e  altri  componenti  che
consentano  a  tutti  i  bambini,  anche  con
condizioni  di  disabilità,  di  svolgere  in
sicurezza attività ludico-motorie garantendo
interazione,  socializzazione  e  sviluppo delle
facoltà cognitive.

2.  Riqualificazione  di  strutture
semiresidenziali per persone con disabilità2.
Gli interventi devono riguardare:
a) la ristrutturazione o riqualificazione delle
strutture  in  cui  vengono  svolte  attività,
qualunque  sia  il  soggetto  a  cui  l'uso  è

1 Compilare una Scheda per ogni Comune richiedente il finanziamento
2 Le risorse finanziano interventi e progetti attuati dai Comuni e gli interventi di ristrutturazione o riqualificazione di un immobile presuppongono la proprietà 

dell’immobile stesso

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0005244 - Uscita - 11/03/2022 - 12:31



concesso,  e  comunque  esse  siano
denominate dalle normative regionali, di tipo
non  residenziale  con  finalità  socio-
assistenziali,  socio-educative,  polifunzionali,
ludico-ricreative,  socio-occupazionali,
riabilitative per persone con disabilità;
b)  l'acquisto,  l'ammodernamento  o  il
potenziamento  di  supporti  digitali,  degli
arredi  e  di  dotazioni  strumentali  finalizzate
alla realizzazione di laboratori.

3. Servizi in ambito sportivo.
Gli interventi devono riguardare:
l'acquisto o il noleggio di attrezzature, ausili
e mezzi di trasporto che il comune, anche in
forma associata, può concedere in comodato
d'uso  gratuito  alle  società  sportive
dilettantistiche  che  abbiano  quale  fine
statutario la promozione dello sport inclusivo
o  l'avviamento  alla  pratica  sportiva  delle
persone  con  disabilità  oppure  che,  in
alternativa,  possano  documentare  di
svolgere  tali  attività  pur  se  non
espressamente  indicate  tra  le  finalità
statutarie.

€ 94.000,00

Acquisto di n. 2 pulmini adattati
per il trasporto di persone disabili,
e relative attrezzature ed ausili, da

utilizzare da parte delle Società
Sportive che promuovono lo sport

inclusivo

Permettere a minori
ed adulti con
disabilità di

intraprendere un
percorso di

inclusione sociale,
attraverso la

partecipazione ad
attività sportive del

territorio

Referente:
Nome Cognome: MASSIMO BIGONI
indirizzo email: massimo.bigoni@comune.terranuova-bracciolini.ar.it
recapito telefonico: 3921037256

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0005244 - Uscita - 11/03/2022 - 12:31




